J.º Adhibere vim materialem ad compescendos eos qui perturbant liberum religionis exercitium et praedicationis, ad impediendum, nempe, ne violentias patientur qui catholicam tuentur veritatem et cultum divinum promovent. Est officium *negativum*, et exercetur vi *ipsius boni temporalis*.

r '2.º Positive tueri iura et libertates catholicorum vel fidelium in genere quoad cultum eiusque manifestationes externas. Tale officium etiam ipsi Liberales Statui assignant, praescindendo a legitimis exigentiis iuris publici ecclesiastici, et ^ic modernae Civitatum constitutiones cuiusque Ecclesiae tuitionem, et proinde, etiam catholicae, spondent, pro libertate et cultus exercitio. Est officium *positivum* et praestatur etiam *vi bonitemporalis*.

3.º Vim materialem publicam adhibere quotiescumque necessaria sit ad removenda multiplicis generis impedimenta, quae ipsam Ecclesiae vitam internam afficere possunt, id est, ea quae pacem, securitatem et disciplinam eius internam atque ipsorum fidelium dilectionem in bonum salutis aeternae praepedire possunt. Est officium negativum, et exercetur *vi subordinationis indirectae*. Nequit hoc officium exigi, ut' patet, nisi a Statu catholico.'

Ratio huius officii Status oritur ex Ecclesiae necessitate: Deus Ecclesiae a se conditae instruxit omnibus mediis necessariis. At aliquando vis armata necessaria est non solum ad poenas ecclesiasticas ordinis materialis irrogandas, sed et ordinis spiritualis quoad aliquos saltem effectus. Ergo hanc vim Ecclesia habet, sed non immediate ut patet; ergo saltem mediate, seu conferendo, ius exigendi auxilium vis armatae seu bracchii saecularis; qua in re societas praesto esse debet sicut ad implendum officium quodlibet iuridicum: quo tenetur societas inferior erga superiorum.

**De bonis Ecclesiae temporalibus.**—1. *De iure Ecclesiaé*. Ecclesia ius habet ad illa omnia media, quae pro suo fine sunt necessaria. Evidenter indiget bonis temporalibus. Ergo ius habet. Et hoc ius non est repetendum a concessione Civitatis, sed independens est et nativum, ut' clare et concinne asseritur ab Ecclesia in suo Codice iuris canonici: «Ecclesia catholica et Apostólica Sedes ius habet, libere et independenter a civili potestate, acquirendi, retinendi et administrandi bona temporalia ad fines sibi proprios consequendos» (6).

(6) can. 1495, p. 1.

2. *De obligatione fidelium.* Huic iuri Ecclesiae aliqua respondere debet obligatio in fidelibus. Et quidem hi tenentur Ecclesiam subvenire in his quae ad cultum divinum, clericorum sustentationem et alios fines spectant. Suscipiunt enim fideles ab Ecclesia multa maximaque bona; congruum ergo et iustum est ut illi Ecclesiae tribuant quae ipsa indigeat ad haec bona ipsis elargienda. Idem affirmatur de societate civili relate ad suos subditos, et quidem iuste. Et haec est fundamentalis ratio quae tributa aliasque publicas impositiones iustificat. Haec fidelium obligatio etiam in canonibus Codicis expresse continetur: «Ecclesiae ius quoque est, independens a civili potestate, exigendi a fidelibus, quae ad cultum divinum, ad honestam clericorum aliorumque ministrorum sustentationem et ad reliquos fines sibi proprios sunt necessaria» (7).

3. *De obligatione Status.* Haec fidelium obligatio duplum adimpleri potest: vel directe per impositionem tributorum, vel indirecte per Statum; seu quod idem est, per se inmediate ipsis fideles satisfaciunt huic obligationi, vel mediate quatenus sunt socialiter collecti in civitate, per publicum aerarium.

Saepe Ecclesia utilius iudicat, et ita fit, ea bona temporalia repetenda esse a Statu, et sic dantur inmediate ab auctoritate civili, mediate autem a fidelibus.

Et hic modus facilior et oportunior est, nam: a) sic liberatur Ecclesia a directa tributorum impositione, quae sua incommoda et odiositates secum fert. b) Efficacius obtinet quod intendit, nam tandem aliquando ab invitis non posset Ecclesia repeteret tributum, nisi adhibito auxilio bracchii saecularis, c) Etiam accedit ratio pacti conventi, nam saepe saepius de hac re cavetur in Concordatis ab Ecclesia cum Civitatibus initis, c) Item aliquando, et non raro, accedit ratio specialis tituli justitiae commutativae, cum tales subventiones rationem induant verae restitutionis ob diremptionem bonorum Ecclesiae a Statu. Sancta Sedes, quamvis benignissime condonet, tamen exigere solet restitutionem saltem partialem fructuum 'bonorum

(7) can. 1496.

usurpatorum. Sic evenit in Hispania, ubi praesuppositum actuale Status pro cultu et ciero fere non attingit dimidiam partem redditum bonorum ecclesiasticorum, quae inde ab anno 1837 prae-sertim a Statu per publicam sub hasta venditionem «desamor-tizata» sunt.

4. *Obiectio solvitur.* Solet haec proponi difficultas: si Status Ecclesiam oeconomice subvenit, tunc coguntur subditi non catholici in Statu existentes ad tributum pro Ecclesia ca-tholica solvendum.

Revera difficultas non existit: nam si Ecclesia inmediate a fidelibus tributa exigit, certe ea non imponet nisi suis fidelibus et non infidelibus vel alicui sectae acatholicae adscriptis; si vero in-mEDIATE Status tributa generalia imponit, ratione habita Ecclesiae, tunc acatholicorum ratio habenda non est: nam tributa, quae ab omnibus solvenda sunt, afficiunt societatem per modum unius, quae ab omnibus exigit eam quantitatem, quae oneribus susti-nendis sufficiens est. Inter onera vero, merito ponuntur expen-sae pro religione Status, ex qua multa bona in ipsam socie-tatem redundant. Sectae autem toleratae nequeunt aequale ius sibi exigere, cum, ex hypothesi, sint mere toleratae. Si vero viget paritas cultuum, tunc melius est si Status nulli Ecclesiae succurrat, potius quam contributiones det falsis sectis: dummo-do Ecclesiae catholicae assistat ut secundum suos canones a suis fidelibus sibi necessaria exigere valeat (8).

**De Interventu Ecclesiae In negotiis socialibus et 183 politicis.**—Pluries declaratum est Ecclesiae non competere ullam potestatem neque directam neque indirectam in negotiis civili-bus et politicis quae de rebus mere temporalibus tractant. Verum sunt negotia quaedam, licet profana, quae propter spe-cialia adiuncta possunt directe vel indirecte connecti cum or-dine spirituali. Evidem haud raro quaestiones sociales et po-liticae agitantur quae tantam animarum perturbationem atque dissensionem inter fideles gignunt, ut caritas Christiana et ipsa

(8) Oitaviani, 1. c.

animatorum salus haud parum periclitetur. Ob hanc itaque rationem explicatur legitimus Pontificum auctoritativus intervenitus in huiusmodi negotiis/

- Missio enim Ecclesiae non solum doctrinalis est, veritatis, iustitiae et aequitatis principia exponendo et docendo, verum etiam auctoritativa, curando in privata et publica vita ut consulatur securitati et libertati catholicorum, et pacis Christianae ideoque salutis animatorum tuitioni aut restaurationi provideatur.

Sic explicantur diversi interventus RR. PP. quoad quaestiones de societate domestica, de actione sociali, de auctoritatis civilis exercitio, de iure et proprietate, de officiis inter principes aut inter nationes, praesertim ut populos inter se bella moventes ad pacem Christianam et veram per iustitiae adimplitionem iterum componere valeant. Recentius exemplum est

· interventus *Pii XII* in universalis conflagratione 1939-45: ipse saepe iam designavit modum pervenendi ad veram pacem et tranquillitatem, et etiam rectores civitatum ,invitavit ad principia iustitiae sustinenda et suis nationibus applicanda. Perbelle documentum habemus in Allocutione in peregrinatio Nativitatis an. 1943. habita.

184 - **De principum correctione.—5.** *Ambrosius*, qui imperatorem Theodosium correxit eique publicam poenitentiam impo-  
suit propter Thessalonicensium caedem et vindictam, non solum factis ius Ecclesiae ad principes corrigendos vindicavit, sed etiam doctrinaliter rationem dessignavit qua hoc Ecclesiae ius nititur; quia, etsi reges, etiam sunt filii Ecclesiae. Sic ait: «Quid enim honorificentius, quam ut imperator Ecclesiae filius esse dicatur? Quod cum dicitur, sine peccato dicitur, cum gratia dicitur. Imperator enim intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam est; bonus enim imperator quaerit auxilium Ecclesiae, non refutat Haec ut humiliter dicimus ita et constanter expqnimus» (9). ? ,

Princeps ergo aut quilibet supremus reipublicae praeses baptizatus, per hoc quod est princeps, non eximitur a subie-

(9) *Sermo c. Auxentium*. M. L. 16. col. 1018.

ctione Ecclesiae iis quae spiritualia directe vel indirecte respiunt, sed manet semper eius subditus. Et sicut quilibet subditus Ecclesiae tenetur respondere de suis actibus coram Deo, et proinde coram Ecclesia, ita et princeps respondere tenetur non tantum de suis officiis quae habet ut privatus, sed etiam de officiis quibus ligatur ut princeps; et sicut subiiciuntur foro interno Ecclesiae, ita et externo subiici possunt, si peccatum exterius pateat.

Ad explicandas ergo principum correctiones, quae medio aevo factae sunt, non est opus recurrere ad potestatem quamdam quam titulo quodam adventicio Pontifices habebant; sed, proprio iure et absque ulla laesione independentiae principis in temporalibus. Ecclesia has correctiones peragebat. Princeps enim eo quod est princeps non fit a lege divina et ecclesiastica independens: Deo et Ecclesiae subiicitur sicut quilibet christifidelis.

Quoad modum vero correctionis utique magna prudentia et ordinarie secreto debet fieri, saltem hodiernis temporibus; et hoc propter ipsam populorum et principum dignitatem. Et quamvis talis correctio ab episcopis residentialibus posset fieri, expedit tamen generaliter hoc reservare summo Ecclesiae Capiti, non solum quia praelatus inferior difficilius habebit de facto libertatem quae ad talem requiritur correctionem, sed quia sic magis consultur efficaciae correctionis et reverentiae supremae auctoritati civili debitate. Ex hac ipsa ratione Codex I. C. reservat R. Pontifici dumtaxat, causas iudiciales eorum <qui supremum tenent populorum principatum horumque filios ac filias eosve quibus ius est proxime succedendi in principatu» (10).

**De regum\* depositione.**—Haec quaestio magis theorica 185 et historica est, quam practica. Decernere debemus quaestionem iuris a quaestione facti. Ad factum quod spectat, quando adducuntur exempla depositionis regis pontifica auctoritate perfectae, videndum est ante omnia: an reapse ageretur de-vera

(10) can. 1557, p.l, n. 1.

depositione, vel solum de declaracione amissionis regni, et an ageretur de illis principibus in quibus R. Pontifex, speciali titulo historico, quamdam suprematiam, etiam in temporalibus, de facto potuisset legitime exercere.

Ad ius quod spectat, considerare debemus an revera R. Pontifex, vi ipsius potestatis indirectae, absque alio speciali titulo, possit per actum potestatis sacrae qua talis reges a principatu deponere in aliquo casu.

1. Nullum est dubium R. Pontificem posse auctoritative declarare principes iure imperii suo iure excidisse, vi legum humanarum et divinarum, ideoque cives solutos esse ab eorum oboedientia. Etenim si verum est reges aliquando, vi ipsius iuris naturalis, propter tyrannidem, quae in malum communitatis vergat actus gubernativos, amittere ius suum, vel etiam ob radicalem ineptitudinem ad gerendum gubernium, ab alio posse legitime substitui, sequitur Ecclesiam, moralitatis et boni publici custodem, quatenus iudex supraem ipsius moralitatis, posse iure proprio declarare in talibus adiunctis quandonam mutationi huic locus fiat. Ita *Paulus III*, agens de depositione Henrici VIII, haec ad Carolum V rescribebat: <Se ipse ille regno et regia dignitate privavit, ita ut sola declaratio privationis adversus eum supersit (11).

186 2. De titulis specialibus, quibus mediis aevi reges R. Pontifici sublidlebantur, haec sunt consideranda: a) imperatores romani imperii, si piuneri suo defendendi Ecclesiae non «satisfecissent, legitime a R. Pontifice poterant deponi eodem iure quo ad imperiale dignitatem evecti fuerant, nam romanum imperium Leo III iure instauraverat pro defensione Christianae religionis. Haec dignitas distincta erat a regia dignitate ipsis competente vi electionis in reges Germaniae. Principes autem-Germaniae non\* ferebant eum esse regem qui dignitate imperiali indignus esset, hinc consequenter imperator depositus etiam dignitatem regiam, amittebat iure publico mediis aevi, b) Multa regna, devotionis causa, agnoscebant Sanctam Sedem ut .habentem suprema auc-

(11) Gosselin, *Le pouvoir du Pape au moyen age*, p. 586.

toritatem feudalem vel quasi feudalem; quia regna oblata fuerant S. Petro ut tributaria, et ab eo dependentia eique specialiter addicta. Quae oblationes, quamvis non secumferrent proprie dependentiam feudalem, sed simplicem fidelitatem, tamen saltem id secumferebant, ut se specialiter obligarent principes ad religionem fovendam, eaque sub condicione regnum teneant, ut Pontifex es haberet sub speciali protectione: hic igitur poterat, si a suo munere defecissent, eos iuste indignos habere principatu sub Petri tutela posito, c) Alii quoque populi iure publico vigenti persuasum habebant, ad servandam regiam dignitatem oportere communionem cum Ecclesia fovere itemque rempublicam administrare ut Summi Pontificis adprobatio adesse posset, d) Denique, etiam aliquando, ut in Hispania, reges iuramento adstringebantur profitendi et defendendi catholicam religionem; hocque iuramentum emittere debebant ante coronationem.

3. De solutione a iuramento fidelitatis quo subditi chris- 187 tiani tenebantur erga regem, sciendum est quod tunc temporis rex, coronam assumpturus, iusiurandum praestabat de publico bono recte curando; tunc repraesentantes populi vel diversorum ordinum, v. gr. nobilium, clericorum, municipiorum reddebant regi iuramentum fidelitatis; erat ergo pactum reciprocum; utrumque autem iusiurandum praestabatur in manu Ecclesiae, seu coram praelato principali ijlius regni, qui etiam, habitu hoc iuramento, regem consecrabat ritu sacro. Spiritus autem huius rei erat, Ecclesiam esse depositariam reciproci iuramenti regis et populi, testem et iudicem; hinc exorto dissidio inter regem et populum, alterutrum corripiebat, et sicut censuris impellebat populum ad fidelitatem regi servandam, ita et regem, et si opus esset, declarabat rescissum pactum ex inemendabilitate regis.

Haec sunt praincipua facta historica quae prae oculis habenda sunt ad singulos casus depositionis regum diiudicandos. Restat ut quaeramus *an vi tantum potestatis indirectae* absque alio speciali titulo possit R. Pontifex reges deponere, et affirmative respondemus, id posse fieri a Papa tamquam principe spirituali, si id necessarium sit ad animarum salutem. Igi-

tur si princeps Christianam rempublicam ita regat, ut eam non informet legibus honestis et bono spirituali civium accommodatis, sed imperio utatur cum ipsorum spirituali detimento, corrigi potest a R Pontifice, et, si incorregibilis evadat, sanctionibus ecclesiasticis etiam temporalibus subiici potest et ab ipso regno deponi: Ecclesia ius habet removendi omnia obstructa ab illegitimo usu potestatis derivantia, prohibendo malos principes a tali abusu. ....

Practice tamen» cum spiritus societatis civilis a pluribus saeculis non amplius respondeat condicionibus requisitis pro exercitio huius iuris, quod supponit Statum Christianum legibus Christianis omnino informatum, Ecclesia, ex populorum imperfectione, eo non amplius utitur (12).

188     **Officia Ecclesiae erga Statum.**— Etiam Ecclesia sua erga Statum officia habet, quae et negativa et positiva sunt.

*Negativo officio* iustitiae erga Statum tenetur Ecclesia, quantum non debet illum impedire per indebitam intromissionem in negotiis illius. Ecclesia ideo, nisi ratio sufficiens existat, quae locum det potestati indirectae, a negotiis temporalibus seu mere civilibus debet esse prorsus aliena. Sed insuper hoc officium negativum respicit etiam obligationem vitandi legum conflictum. Hinc Ecclesia quoque tenetur, quounque possibile est, legislatione sua res ita gerere ut, praesertim in rebus mixtis, cum Statu concorditer procedat, ne videlicet absque necessitate detrimentum afferat civilibus ordinationibus.

*Officium positivum* quo tenetur Ecclesia erga Statum, adiuvandi videlicet rempublicam, potest procedere non solum ex caritate, sed etiam ex iustitia, sicut contingit generatim quando societas ordine superior tenetur adesse inferiori in necessariis quae exiguntur etiam ob finem superiorem (13).

(12) Ottaviani, o. c. II, n. 316-317.

(13) Cf. n. 30.

**Ecclesia et Status heterodoxi.**— Hucusque egimus de 189 Statu catholico. Nunc breviter quaedam principia circa Ecclesiae relationes cum haereticis et infidelibus.

Quoad *haereticos*. Ecclesia de se, summo iure, habet in illos eadem iura ac in catholicos, et proinde in eorum societate civili Ecclesia sibi vindicare posset quae in societate civili catholica. Practice tamen aliter se habet res: Ecclesia, ne maiora mala sequantur, coarctat limites exercitii suorum iurum quantum id sanctitas sui officii permittit et temporum condicio exigit. Tamen ex ipsis principiis Status haeterodoxi exigit ut catholicis recognoscatur ius exercendi, proprium cultum quin molestiis aut restrictionibus afficiantur. Dixi <ex ipsis principiis Status heterodoxi>, nam, in hypothesi, Status prosequitur religionem 'quae infallibilitatem non profitetur; igitur non potest rationabiliter excludere possibilitatem veritatis religionis catholicae, ideoque legitimum eius ius existendi; aut saltem debet admittere eos, qui catholicae Ecclesiae adhaerent, in bona fide versari et ideo non esse inquietandos, cun iidem nullimode sint detrimento publicae tranquillitati. Hoc etiam consentaneum est cum principiis libertatis conscientiae quae Status heterodoxus profitetur.

Quoad *Statum infidelem*. Ecclesia nullam potest exercere iurisdictionis potestatem; potest tamen ab ipsis exigere iura quae vi iuris naturalis possit sibi vindicare; et obiective facultate gaudet Ecclesia praedicandi Evangelium in qualibet regione infidieli, vi mandati Christi Apostolis dati docendi omnes gentes et praedicandi Evangelium omni creaturae; subiective tamen infideles possunt ignorare originem divinam huius iuris ideoque illud denegare.

## PARS III

### QUAESTIONES SPECIALES IURIS PUBLICI

*LECTIO 17.*

DE REBUS MIXTIS

**Notiones praeviae.**—Rex mixtae sunt illae quae directe 190 referuntur ad duplēm finem, spiritualem scilicet et materialem, et secundum alterutrum respectum sub competentis societatis dispositione sunt: v. gr. juventutis institutio (1).

Non sunt confundendae res mixtae cum rebus mixti fori. Hae respiciunt competentiam judicialeм utriusque potestatis, et quidem super eodem obiecto et secundum eundem respectum, et proinde indiscriminatim in foro sive civili sive ecclesiastico definiri possunt, et circa eas viget ius praeventionis (2). Res vero mixtae respiciunt competentiam utriusque societatis et circa eadem negotia at sub diverso respectu; et proinde utraque societas exclusive disponit de illa re secundum aspectum qui est illi proprius.

Res mixtae dividuntur in: I.<sup>o</sup> *Sensu stricto et sensu lato.* 191 Res mixtae *sensu stricto* sunt illae quae natura sua, seu vi nativae indolis sua et destinationis, ad utrumque finem simul

(1) Cf. supra nn. 135-134.

(2) can. 1568.

directe tendunt. Exemplum: matrimonium, cura pauperum, adaequata iuventutis institutio, determinatio kalendarii ecclesiastico-civilis, seu festorum ab utraque societate celebrandorum, etc.

Res mixtae *sensu lato* sunt quae ex facto contingentia, i. e. propter adiectam aliquam qualitatem ex pacto, ex consuetudine, vel alio facto, historico, in bonum alterius quoque societatis ordinatae sunt. Exemplum: conscriptio matricularum paroocialium cui adnexi sunt effectus non tantum religiosi sed et civiles; regimen urbanum, higienicum relate ad loca extruendis Ecclesiae destinata, etc. .

2.º *Naturales* et *supernaturales* prout ipsarum essentia intra limites ordinis naturalis continetur, ut contractus vel testamentum, aut e contra excedit fines naturae rerum, ut sacramentum matrimonii. Haec possunt habere effectus separabiles vel inseparabiles; *separabiles* sunt illi effectus qui non necessario cohaerent, sed potius pendent ex iuris positivi praescripto: in matrimonio v. c., quantitas dotis, privilegia primogeniti, etc. *Inseparabiles* sunt illi effectus-qui necessario derivant ex re supernaturali et cum ea ita cohaerent, iit ab ea nullatenus seiungi possint; sic gratia sacramentalis et alia auxilia spiritualia quae necessario profluunt in non ponentibus obicem ex matrimonio Christiano.

192      **Principia Iuridica quoad res mixtas. Principium I:**

*In materiis .mixtis, quaecumque hae sint, civilis potestas nequit leges ferre praescindendo a relativa legislatione canonica: sed utriusque potestatis officium est mutua consensione procedere, salva superioritiae Ecclesiae.* Haec veritas non est nisi corollarium eorum quae dicta sunt contra systema separationis Ecclesia et Status. Ad rem *Leo XIII*: «In negotiis autem mixti iuris, maxime esse secundum naturam, itemque secundum Dei consilia non secessionem alterius potestatis ab altera, multoque minus contentionem, sed plane concordiam, eamque cum causis proximis congruentem, quae causae utramque societatem generunt» (3).

(3) *Encyclit<Inmortaie Deb.*

\ **Principium II;** *Quoád res mixtas naturales eoriimque 193 effectus utraque societas leges ferre potest, in quantum eaedem ad proprium finem spectant.* Hic supponitur quod servatur principium praecedens. Hoc posito, nulla datur difficultas, nam res naturalis eo quod habeat respectum ad finem spiritualem, non amittit suam naturam et proinde intra sphæram societatis civilis manet. Sic v. gr., iuvenum institutio in scholis primariis respicere etiam debet eorum bonum spirituale. Sub hoc respectu Ecclesia fert leges vel dispositiones ut huiusmodi finis consequatur. Sed ex hac ratione schola non subtrahitur a suo ordine naturali, manetque sub directione generali societatis civilis, quia ordinatur etiam ad finem educationis civilis puerorum.

. **Principium III:** *Societas civilis nihil potest disponere 194 circa substantiam et effectus inseparabiles rei supernaturalis vel supernaturalizatae: ideoque solum circa harum effectus temporabiles, seu mere civiles, eius potestas versatur.* Ratio est, quia quidquid aliquo modo supernaturale est, effugit omnino competentiam civilis potestatis quae naturalis est. Et quoad effectus, quamvis civiles de se, sed inseparabiles a re supernaturali, etiam sunt in exclusiva competencia Ecclesiae, quia cuius est agnoscere de causa, eius est cognoscere et iudicare de iis quae necessario cum eadem causa connectuntur, cum omnis dispositio de istis attingat relationem qua ipsi colligantur cum causa et consequenter attingat causam ipsam. Sic Status admittere debet legitimitatem prolis quae necessario nectitur cum matrimonio juxta Ecclesiae leges inito.

**De rebus mixtis in specie: Matrimonium.** — *Fidei 195 dogma est matrimonium a D. N. iesu Christo ad sacramenti dignitatem enectum fuisse; in coniugiis ergo Christianorum, contractus matrimonialis a sacramento nullimode est dissolubilis, adeo ut non possit esse verum coniugium inter baptizalos, quin simul sit verum sacramentum; ipsum autem connubium quod in mundi exordio Deus ipse ad humanam speciem propagan-*

dam instituit et inseparabile decrevit, non solum sanctius, sed et firmius evasit per Christum, qui etiam suae cum Ecclesia unionis voluit formam illud referre. Quare, si numquam potuit, ipso iure naturae, propria humani legislatoris auctoritate sancti repudium aut divortium proprie dictum, a fortiori id dicendum est de Christianorum matrimonio.

- 196      **Matrimonium civile.**—**Hoc** nomine intelligitur a modernis legislatoribus «contractus nuptialis initus, tamquam necessarius et sufficiens ad validitatem matrimonii, iuxta normas codicis civilis, coram laicali magistratu», relicta fidelibus libertate, si velint, petendi a sacerdote nuptialem benedictionem.

In Hispania matrimonium civile decretum fuit lege diei 28 - iunii -1932 a Reipublicae Gubernio. Dein derogata est per legem Praesidis Status F. Franco diei 12 - Martii - 1938 (4).

- 197      **Principium I:** *Ecclesiae ius competit plenum, exclusivum et proprium circa Christianorum connubia, tum quoad vinculi substantiam, tum quoad effectus inseparabiles; hinc matrimonium baptizatorum regitur iure divino et canonico, salva competentia civilis potestatis circa eiusdem matrimonii effectus mere civiles,*

Ratio est natura sacramentalis contractus matrimonialis. Dispositio et ordinatio rerum sacrarum, praesertim sacramentorum, est exclusive in Ecclesiae competentia, omnisque auctoritatis civilis interventus in ipsum matrimonialem contractum non est nisi abusus potestatis et sacrilega usurpatio.

Docet Leo XIII: «Nec quemquam moveat illa tantopere a regalistis praedicata distinctio, vi cuius contractum nuptialem a sacramento disiungunt, eo sane consilio, ut, Ecclesiae reservatis Sacramenti rationibus, contractum tradant in potestatem arbitriumque principum civitatis. Etenim, non potest eiusmodi distinctio seu verius, distractio, probari, cum exploratum sit in matrimonio Christiano contractum a Sacramento non esse dis-

(4) B. O. dei E. 21, marii, 1938.

sociabilem; atque ideo non posse contractum verum et legitimum consistere, quin sit eo ipso Sacramentum. Nam Christus Dominus dignitate Sacramenti auxit matrimonium; matrimonium autem est ipse contractus, si modo sit factus iure. Huc accedit, quod ob hanc causam matrimonium est Sacramentum, quia est sacram signum et efficiens gratiam et imaginem referens mysticarum nuptiarum Christi cum Ecclesia. Harum autem forma et figura illo ipso exprimitur vinculo, quo vir et mulier colligantur, quodque aliud nihil est, nisi ipsum matrimonium. Itaque apparet omne inter Christianos iustum coniugium in se et per se esse sacramentum: nihilque magis abhorrere a veritate, quam esse Sacramentum decus quoddam adiunctum, aut proprietatem allapsam extrinsecus, quae a contractu disiungi ac disparari hominum arbitratu queat. Quapropter nec ratione efficitur, nec teste temporum historia comprobatur, potestatem in matrimonio Christianorum ad principes reipublicae esse iure traductam» (5).

Profecto, Ecclesia non ignorat sacramentum matrimonii, cum ad incrementum quoque et conservationem societatis humanae dirigatur, cognationem et necessitudinem habere cum rebus ipsis humanis, quae matrimonium quidem consequuntur, sed in genere civili versantur: hinc competentia Status quoad effectus mere civiles matrimonii.

**Principium II:** *Matrimonium, sic dictum, civile, est religioni maxime iniuriosum, iura et conscientiam catholico-rum laedit, atque moralitati publicae noxium existit.* 193

Est religioni iniuriosum, quia negat revelationem, quae manifeste docet naturam sacramentalem contractus matrimonialis; laedit iura Ecclesiae, quatenus id quod est totaliter substractum a saeculari auctoritate, Ecclesiae eripitur et civitati traditur, cum scando et offensione fidelium; et moralitati publicae noxium evadit quia legalitate induit inhonesta coniugia eorum qui, contra bonum suscepti sacramenti, ad alias nuptias civiliter convolant.

(5) Encycl. *\*Arcanum\**.

Non est confundendum cum matrimonio civile, ius quod Status habet praescribendi ut coniuges matrimonium suum, coram Ecclesia iam valide et licite celebratum, in publicis civitatis tabulis inscribant: hoc requisitum iustum est et necessarium ad ordinandos effectus civiles in quibus Status competens est.

199      **De Impedimentis matrimonialibus.—I.** *Ex iure Ecclesiae.* Ex dictis indubium apparet Ecclesiam posse tum impedientia, tum dirimentia impedimenta matrimonialia constituere, et quidem iure proprio, nativo et originario. Nam matrimonium inter Christianos est non modo res sua vi, sua natura, sua sponte sacra, sed verum et proprie dictum Sacramentum. At in res sacras Ecclesia est competens, et nominatim in Sacraenta, et hoc iure proprio, nativo et originario. Ergo.

Haec propositio est de fide definita ex *Concilio Tridentino* (6). Accedunt etiam propositiones 59 et 60 pseudosynodi *Pistoriensis*, quae hanc potestatem Ecclesiae negant, damnatae a *Pio VI* in Const. *<Auctorem fidei>* cum nota haereseos (7). Huc etiam referuntur propositiones 68-71 reprobatae in *Syllabo* (8). Tandem accedit Codex I. C., qui competentiam non solum propriam, sed et exclusivam Ecclesiae vindicat in matrimonialia fidelium impedimenta: «Supremae tantum auctoritatis ecclesiasticae est authenticē declarare quandonam ius divinum matrimonium impedit vel dirimat. Eadem supremae auctoritati privative ius est alia impedimenta matrimonium impedientia vel dirimentia pro baptizatis constituendi per modum legis sive universalis sive particularis» (9).

2. *De iure Status.* Princeps civilis pro eisdem fidelium matrimonii non potest apponere impedimenta nec dirimentia nec impedientia; nam est prorsus incompetens in res sacras Ecclesiae, et multo magis in illas quae proprie et vere dicta sunt Sacraenta.

(6) Sess. XXIV, *De matrimonio*, can. 3 et 4. Denz. 973, 974.

(7) Denz. 1559, 1560.

(8) Denz. 1768-1771.

(9) can. 1038.

Et hoc assertum, quamvis bmnino certum sit relate ad impedimenta dirimentia et sic communiter admittatur, non ita tamen quod spectat ad leges prohibentes matrimonium seu ad impedimenta ipsum impeditentia.

Tres possunt sententiae distingui. *Prima* est illorum, qui huiusmodi ius proprium ita potestati civili tribuerunt, ut vetita illa reipublicae directe obligent fideles vi legum. *Secunda* sententia impedimentis prohibentibus Status vim obligandi ex sese non tribuit, sed ex canonizatione Ecclesiae, quia fideles reipublicae dispositiones servare iubentur. *Tertia* denique sententia omnino negat ius Status ad impedimenta prohibentia directa statuendum, at facile concessit honestas prohibitions iuris civilis, non vi legum civilium, quae invaldae sunt ideoque ex sese obligare nequeunt, sed propter ordinatam legem caritatis avertendi a se et a prole gravia damna et ex mente Ecclesiae regulariter esse observandas.

Quibus ex sententiis *prima* omnino *falsa* est et reicienda, nam tribuit Civitati ius proprium et directum in Sacramentum matrimonii, quod exclusive Ecclesiae competit. Praeterea, falso inititur fundamento cum asserat Statum posse praecipere quidquid honestum sit. Hoc verum est, sed cum addito: Status potest praecipere quidquid honestum est et intra suum ordinem socialem et campum suae jurisdictionis.

*Secunda* quoque sententia *sustineri nequit*. Evidem, Ecclesia potest canonizare leges civiles de impedimentis matrimonialibus. Sed ubinam canonizavit? Nullimode constat lex, nec generalis nec particularis quae sic se habeat. Praeterea nequit affirmari talem canonizationem contineri in praecepto generali Ecclesiae, quo fideles iubet sese submittere legibus iustis legitimate auctoritatis. Hoc praeceptum supponit agi de legibus editis iuxta proprias attributiones auctoritatis, et reapse non canonizat ullam legem in concreto; e contra, canonizatae essent quaecumque dispositipnes, etiam iniustae et arbitrariae, principis civilis.

Unice igitur *admitti potest* *tertia* sententia ut certa et vera, quae quidem negat potestatem principis saecularis quoad quaelibet impedimenta matrimonii Christiani. Obligatio servandi

talia impedimenta, si qua adest, unice oritur ex lege naturali, qua damna gravia et pericula propria et proximi avertere iubemur, quae quidem sequi possent ex non observatione talium legum.

Quidam autem doctores admittunt facultatem civitati competere apponendi per modum praecepti quasdam praescriptio-nes contra celebrationem matrimonii in determinatis casibus et adiunctis, v. c. pro officialibus exercitus. Id autem non semper expers est aliqua difficultate, quia practice tendit ad impedien-dia in determinatis circumstantiis Sacramenti susceptionem, circa quam solum Ecclesia est competens. Posset tamen Status in huiusmodi casibus agere cum Ecclesia, quae non renuet benigne considerare iustas exigentias civilis quoque ordinis.

**200 De potestate principis In matrimonio Infidelium.—**

1. Omnino certum est principi veram esse auctoritatem pro matrimonii infidelium, tam circa formam et alias conditiones, quam circa impedimenta dirimentia et impedientia. Sententia op-posita, licet ab aliquibus auctoribus magnae notae defensa (10), nulla vera gaudet probabilitate post tot tantasque Sanctae Se-dis decisiones quae talem potestatem principis implicite vel explicite autuant.

Praecipua probationis capita haec sunt: 1) necessitas de-terminandi ius naturale cum agitur de matrimonii infidelium, in quibus Ecclesia nullam exercet potestatem. Ergo talis po-testas saltem in devolutivo, principi civili competit. 2) Compe-tentia potestatis civilis tam ex parte materiae (contractus), quam ex parte personarum, quae quidem nulli aliae auctoritati sub-duntur. 3) Auctoritas extrinseca: fere unanimis consensus theo-logorum et canonistarum. 4) Continua et antiqua Sanctae Se-dis praxis et declarationes, praesertim pro terris missionum (11).

2. Non tam clare patet potestas principis apponendi im-

(10) Navarrus, Perrone, Zigliara, Taparelli, etc.

(11) Cf. inter alia Responsa S. C. de Propaganda Fide 26 Januarii 1820, et Instructiones 8 Octobris 1631, 8 Octobris 1864, 26 Iunii 1820. Item resp. S. C. Sti. Officii 29 Octobris 1739 et 20 Septembbris 1854.

pedimentum disparifatis cultus. Si talis potestas refertur ad diversas sectas et religiones infidelium, nullum est dubium. At quid dicendum de infidieli et Christiano? Iterum distinguendum: certe non potest apponere impedimentum pro matrimonio inter infidelem et catholicum; sic affirmat *Card. Gaspard*: «Potest princeps impedimenta dirimentia statuere pro infidelibus; excepta disparitate cultus inter infidelem et catholicum, quia pro hoc casu est auctoritas religiosa independens quae providere potest, scilicet auctoritas Ecclesiae, ac proinde auctoritas civilis incompetens est» (12). Potest vero princeps apponere impedimentum disparitatis cultus inter infidelem et Christianum non catholicum? Iuridice dubiam hanc dicerem quaestionem; nam, ex una parte, in tali casu datur potestas quae posset disponere, nempe Ecclesia; at de facto, non disponit propter specalia adiuncta et rationes; unde videtur relinquere Statui talem materiam. Auctores nihil expresse loquuntur. Solummodo *Aichner*, auctor nationalitatis 'austriacae commentat art. 64 Codicis civilis austriaci in quo tale praecesse impedimentum afferatur, et 'ait: «Hinc hodie existit hoc impedimentum *etiam* in foro civili» (13).

3. Ad leges autem civiles matrimoniales tenentur tantum subditi legislatoris. Subditi autem generatim fiunt per nationalitatem in determinato Statu vel societate civili. Nationalitas autem habetur vel per nativitatem, vel per factum proprium iuxta leges civitatis. Iuxta internationalis iuris principia, uxori in contractu matrimoniali sequitur leges viri et illis tenetur.

**De causis matrimonialibus.**—Evidens est competentiam 201 iudicialem Ecclesiae cum eiusdem competentia legislativa convenire debere. Ergo et in causis matrimonialibus inter Christianos. Ecclesia exclusive est competens. Hinc in can 1960 legitur; «Causae matrimoniales inter baptizatbs iure proprio et exclusive ad iudicem ecclesiasticum spectant». Idem obtinet si una tantum

(12) Gasparri, *Tractatus canonicus de matrimonio*, 1952, vol. 1, n. 254.  
(15) Aichner, *Compendium iuris Eccles.*, 172, nota 5. I

pars sit baptizata. Ad potestatem vero civilem pertinent tantum cause de effectibus matrimonii mere civilibus, si principa-, liter agantur; nam si incidenter et accesorie, possunt etiam a iudice ecclesiastico ex propria potestate cognosci ac defini- niri (14).

Haec ventas quae evidenter deducitur ex consideratione naturae sacrae matrimonii Christianorum, eruitur quoque ex magisterio ecclesiastica et ex perpetua Ecclesiae praxi.

¶ *Concilium Tridentinum* definivit: «Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad iudices ecclesiasticos, anathema sit» (15). <sup>¶</sup>us vero damnavit in *Syllabo* sequentem pro- positionem: «Causae matrimoniales et sponsalia suapte natura, ad forum civile pertinent» (16).

praxis autem Ecclesiae talis fuit quae plane convenerit cum .ctrinjs et principiis expositis, ita quidem ut ad eadem prin- ·'a sese .initio etiam protestantes et regalistae accommodarint; •orum autem principum talis fuit praxis ut causas suas ma- JP oniales non nisi apud S. Sedem agnoverint esse tractandas » definiendas, ut ex pluribus historiae factis constat.

202      **pe scholis et universitatibus.** — Tendentia modernae qUod Spectat ad iuventutis institutionem, talis est ut, CIVI textu boni Pub,ici seu necessitatum socialium, tamquam rem Prae -anl et sibi exclusivam addicat scholarum institutionem et Pr°P Atl. nuare summopere coarctantur iura propria et nativa tum re8, rae'tu.n Ecclesiae.  
ainlprofecto, tale exclusivismus esse laesivum iurium paren- evidens est: scholae enim non sunt nisi institutum quod- fum, subsidiarium educationis iuventutis; atqui educatio prolis dam j^um omnium, nativum et proprium officium et ius pa- es^ P eX ipsa indole et natura societatis coniugalnis: civitati rentUc, mPetit functio subsidiaria' ad ea quae parentes non pos-

(14) *”J X” V. Dematrim.*, can. 12. Denz. 982.

sunt complenda et ad ipsorum defectus supplendos, praesertim quod spectat ad scholas superiores..

Item, hoc monopolium Status est contra ius Ecclesiae: educatio prolis in genere, et in specie scholarum regimen, est. res suapte natura mixta: vera enim institutio et adaequata iuventutis educatio non potest disiungi ab eiusdem iuventutis Christiana conformatione et educatione; civilis videlicet et moralis religiosaque iuvenum instructio nec dissociabiles nec dissociandae sunt. <Etenim —ait *Pius XI*- quoniam educandi ratio ad eam spectat hominis conformatiōem, quam is in hac mortali vita adipiscatur oportet, ut destinatum sibi a Creatore finem supremum contingat, liquido patet, ut nulla veri nominis educatio esse potest, quae ad finem ultimum non ordinetur tota, ita, praesenti hoc rerum ordine, Dei providentia constituto, postquam scilicet se ipse in Unigenito suo revelavit qui unus <*via, veritas et vita*> est, plenam perfectamque educationem dari non posse, nisi eam, quae Christiana vocatur» (17).

Ratione autem religiosae et moralis institutionis exurgit nativum ius Ecclesiae habendi partes suas tum in familiari puerorum educatione, tum in publico magisterio, quod plerumque pueris et adolescentibus in scholis impertitur.

### **Ius Ecclesiae erigendi scholas et universitates.— 203**

De talis iuris existentia non est ambigendum, tum quoad scholas primarias et secundarias, tum quoad universitates pro altioribus studiis. Canon 1375 haec habet: «Ecclesiae ius est scholas cuiusvis disciplinae, non solum elementarias, sed etiam medias et superiores condendi».

«Prima iuris huiuscmodi ratio in suprema magisterii auctoritate ac munere nititur, quod Divinus Ecclesiae Conditor eidem tradidit hisce verbis: «Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti: docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis. Et ecce ego

(17) Encycli *"Divini illius Magistri"*.

vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi» (Mt. 28. 18. 20).,

<lamvero in iis omnibus rebus, in quibus eius educandi munus versatur, hoc est, in fide atque in institutione morum, divini magisterii Ecclesiam fecit Deus ipse participem, eamdemque divino eius auxilio falli nesciam: quare magistra mortalium est maxima ac tutissima, in eaque inest non violabile ius ad magisterii libertatem. Unde necessario consequitur Ecclesiam, ut in sui educandi muneric causa, ita in eiusdem exercitatione, nulli terrenae potestati subiici, cum in iis rebus ad quas suum proprium munus spectat, tum in iis quae sunt eidem exsequendo\* necessaria vel consentanea».

<Quod ad ceteras attinet disciplinas humanasque institutiones, quae per se communis omnium iuris sunt, singulorum civium nimirum ipsiusque societatis, facultatem habet Ecclesia, nulli sane potestati obnoxiam, hisce quoque disciplinis utendi, de iisdem praecipue iudicandi, quatenus eaedem ipsae Christianae educationi aut conducere aut obstare videantur. Idque potest Ecclesia, sive: quod, ut societas est perfecta, sui iuris est in praesidiis adiumentisque diligendis sibique comparandis, quae ad finem conferant suum; sive quod quaelibet doctrina atque institutio, perinde ut omnis hominum actio, ex ultimo fine necessario pendet, adeoque divinae legis praeceptis non subiici nequit, cuius quidem Epcliesia est erroribus omnino immunis custos, interpres ac magistra\* (18).

Haec omnia respiciunt ad divinam Ecclesiae missionem, unde potiores eruuntur rationes ad ius Ecclesiae\* vindicandum. Sed etiam inspecto iure naturali, et titulo quodam, historico, tale ius quoque Ecclesiae concedendum est.

Ex iure enim naturali, saltem eamdem facultatem Ecclesiae sibi vindicare potest ac illam quam habent honestae consociationes et etiam individui, suscipiendi, ex parentum mandato vel quomodocumque ipsis consentientibus, curam educationis puerorum ad supplendam familiarum insufficientiam.

(18) Pius XI, Enc. *"Divini illius Magistri"*,

Denique est Ecclesiae titulus peculiaris historicus, quo merito ipsa speciali praerogativa in possessione iuris p[re] caeteris existimari potest praedita. Non solum enim Ecclesia suas semper habuit scholas, sed eidem debetur ipsarum scholarum popularium et etiam universitatum origo.

**Ius Ecclesiae quoad scholas In Hispania.**—In Hispania 204 haec omnia Ecclesiae lura a Statu agnoscantur, et praeterea omnis legislatio scholaris spiritu catholico plene imbuitur. Cum per difficile sit omnes leges et dispositiones in hac materia lata hic referre, sufficiat quaedam dicere de novissima lege circa ordinationem studiorum in Universitatibus, diei 29 Iulii 1943 (19).

In proemio legis haec habemus: <La Ley, además de *reconocer los derechos docentes de la Iglesia* en materia universitaria, quiere ante todo que la Universidad del Estado sea católica. Todas sus actividades habrán de tener como guía suprema el dogma y la moral cristiana y lo establecido por los sagrados cánones respecto a la enseñanza. Por primera vez después de muchos años de laicismo en las aulas, será *preceptiva* la cultura superior religiosa. En todas las Universidades se establecerá lo que, según la luminosa Encíclica de Pio XI, es imprescindible para una auténtica educación: *el ambiente de piedad* que contribuya a fomentar la formación espiritual en todos los actos de la vida del estudiante».

Inter omnes suos articulos, qui ad 101 ascendunt, hi duo nostri maxime intersunt: <La Universidad, inspirándose en el sentido católico, consubstancial a la tradición universitaria española, acomodará sus enseñanzas a las del dogma y de la moral católica y a las normas del Derecho canónico vigente» (20).

<El Estado español reconoce a la Iglesia en materia universitaria sus derechos docentes conforme a los sagrados cánones y a lo que en su día se determine mediante acuerdo entre ambas supremas potestades» (21).

(19) B. O. del E., 31, Julii, 1943.

(20) Cap. 1, art. 3.

(21) Cap. 11, art. un., 9.º; Cf. ^*La restauración cristiana de la enseñanza*\*. Carta Pastoral del Exmo. Jesús Mérida, Obispo de Astorga, 7-111-1947.

- 205      **Verus libertatis scholae conceptus.**—Parum esset si Status civibus facultatem agnosceret erigendi scholas. si tamen iura cum tali facultate connexa denegaret. Vera libertas scholae secumfert: J.<sup>o</sup> supressionem cuiusvis limitationis respectu institutorum quae solent dici *privata* quoad *agnitionem publicorum effectuum* instructionis in eis impertitae; 2.<sup>o</sup> quod scholas ab Ecclesia vel civibus erectas Status nedum permittat aut toleret, sed etiam *adiuveret*, pecuniariis quoque subsidiis. „ Debet videlicet civitas distribuere inter scholas privatas et publicas, secundum principia iustitiae et aequitatis, subsidia illa quae proveniunt ab omnibus civibus, non tantum ab iis qui suos filios educandos tradunt magistris Status: omnes enim cives indiscriminatim tributa solvunt ex quibus impensae deproprietantur pro omnium instructione.

*LECTIO 18\**

IURA PRAETENSA STATUS IN ECCLESIAM

- 206      Inter errores qui potestati Ecclesiae indirectae in rempublicam opponuntur, praecipue inveniuntur quaedam praetensa iura quae regalistae Statui competere erga Ecclesiam statuerunt. Haec iura sunt duo praecipue: *Placet regium* sive *Exsequatur*, et *Appellatio ab abusu*. Postquam iura Ecclesiae vindicavimus potestatis ipsius indirectae obiectum et limites determinando, et etiam eiusdem competentiam in rebus mixtis statuendo, restat ut tales errores refellamus, breviter quidem, quia omnia principia solutionis et argumentationis iam ex supradictis nota sunt. De ambobus ergo quaedam dicemus.

- 207      **Regium Placet. Notio.**—*Placitum* seu *Placet regium* directe opponitur potestati legiferae Ecclesiae. Definiri potest: <actus quo *auctoritas civilis* *permittit* ut Bulla seu *Brevia R. Pontificis* vel etiam mandata alius Superioris ecclesiastici in

regno *publicemur* sive *exsecutioni mandentur*\*. *Ius* autem placiti regii est *facultas* quam auctoritas civilis ut *propriam* sibi vindicat, acta et decreta S. Sedis vel ordinationis alicuius Superioris ecclesiastici, priusquam in regno promulgantur, *perlustrandi*, earumque *executionem*, pro arbitrio suo, aut *permittendi* aut *prohibendi*. Plures auctores distinguunt a placito regio, quae esset potestas promulgandi, «Exsequatur seu facultatem promulgata exsequendi. Alii «placitum regium» dicunt potestatem \* in dispositiones quae ab auctoritate ecclesiastica intra territorium regni existente emanant, praesertim episcoporum; «Exsequatur», potestatem in acta quae ab auctoritate extra territorium procedunt, i. e. a R. Pontifice.

Luxta mentem regalistarum sic definitur ius placiti: «Ius defensionis adversus Ecclesiae molimina, naturaliter insitum auctoritati politicae, cuius virtute declarat nullam habere vim Bullas, Brevia Pontificum atque alium quemlibet actum ecclesiasticae auctoritatis, quibus, facultas illa non fuit impedita» (1).

**Occasio Introductionis placiti regii.** — Plures fuerunt 208 occasiones historicae ex quibus ortum habuit theoria Placiti regii ut iuris quod auctoritati regiae competeteret.

1. Prima quidem est lugendum illud occidentale schisma quod ad tempus unitatem Ecclesiae laceravit. Ipse Urbanus VI' (1378-1389) Episcopis praecepit ut Bullas, quae a S. Sede provenire dicerentur, examinarent, ut authenticas a falsis discernerent. At quidam Episcopi, necnon quidam principes ius illud ita interpretati sunt ut dicerent tales pontificias litteras, ubi etiam de illarum authenticitate nullum extaret dubium, sine suo sensu *et placito* promulgari non posse. Quapropter Bonifacius IX (1389-1404) hanc potestatem revocavit, et post eum iterum solemniter Martinus V, schismate composito, omnem placiti regii formam revocavit et abusus reprobavit; quare et ipse rex Galliae Carolus VII iussit rescripta et Bullas pontificias statim esse executioni mandandas, *non obstantibus quibuscumque arres-*

(1) Van Espen, *Ius ecclesiasticum universum*, P. 11, iit. 24. c. 6.

*fis, usibus et mandatis.* Cessavit igitur tunc regium placitum in Gallia» sicut pariter cessavit in pluribus rebuspublicis.

Nihilominus, ex eo tempore, semper inventi sunt sive Episcopi sive principes qui, nunc in hac, nunc in illa regione huiusmodi potestatem sibi attribuerent.

2. Secundam occasionem praebuit Pseudo-Reformatio. Iniqua praxis quae a tempore pacis Augustanae (a. 1555) permittens principi subditos suos propriam confessionem imponendi, iuxta effatum: <cuius regio, illius et religio>, omnia Sancta Sedis acta arbitrio principis in Statu haeretico subiecit.

3. Tandem, ut ultima ratio, allegari debet aemulatio principum etiam catholicorum contra S. Sedem; unde, per modum vexationis et concertationis contra R.' Pontificen, eadem iura sibi vindicare non dubitarunt.

Fere in omnibus regionibus Europae, ipso saeculo XVIII, cum bellum in Ecclesiam ubique acrius exardesceret, regium placitum pariter, non obstante strenua RR. Pontificum pugna, apud omnes fere gentes obtinuit, et solummodo recentioribus temporibus, sive ob oppositionem Ecclesiae, sive etiam propter ipsa principia separatismi et laicismi, usus regii placiti restringi coepit, nec tamen penitus disparuit, cum apud nonnullas nationes adhuc vigeat, praetextu iuris cavendi, saltem relate ad actus iquibus beneficiorum provissiones decernuntur.

209      **Confutatio regii placiti.**—Fundamentaliter iam confutatum est placitum regium<sup>^</sup> ubi de iure cavendi egimus (2), nam reapse I tale ius est iuridicum fundamentum huius theoriae: reiecto ergo fundamento, ruit etiam regium placitum. Sed quoniam multum adversarii urgent tale praetensum ius, opportunum videtur ampliorem ipsius instituere refutationem.

I. *Usus regii placiti caret iuridico fundamento.* Argumentum praecipuum regii placiti est istud: Auctoritas civilis habet *ius*, et quidem esse*ntiale* et *inalienabile*, immo *officium* a territorio suo excludendi quidquid ordinem civilem ait reli-

(2) Cf. supra nn. 141-143, 154;

giosum turbare valeat vel subditos opprimere. Ergo praecipere potest ut ecclesiasticae ordinationes sibi *praesententur*, quo melius iudicare valeat num quid nocivum contineant» quo in casu eas prohibere potest et debet.

Resp.: I.<sup>o</sup> Illogicum est vindicare ut ius inalienabile et essentiale potestatis civilis id quod per multa saecula ubique ignoratum fuit, et quod in multis regionibus vel numquam viguit, vel non viget, quin nullum detrimentum potestas suprema sibi \* obvenire putaverit vel putet.

2.<sup>o</sup> Negatur minor implicita, nempe intolerabilis et injustissima suspicio cui obiicitur Ecclesia, quasi filiorum suorum semper perniciem machinaretur, ita ut quoties aliquid pro sui gregis regimine promitt, adduci ad magistratus civiles debeat ne Imperii salus periclitetur.

3.<sup>o</sup> Maior argumentationis potest concedi, sed cum limitacione talis potestatis ex parte mediorum: potest Status mala societatis avertere mediis quibus iure utitur: et iure utitur omnibus mediis, quae moraliter bona vel saltem indifferentia sint, et insimul non coarent debitam independentiam alius supremae societatis, cui ipse Status indirecte subordinetur. Potest ergo Status, vi huius iuris, invigilare, at nihil amplius, et si suspicio mali positive constaret, posset se tueri intra ordinis et iustitiae leges.

4.<sup>o</sup> Argumentum potest etiam retorqueri: Tam bene possit Ecclesia contra Statum ius placiti sibi vindicare, quam Status contra Ecclesiam, immo multo magis, cum iuxta S. Ambrosium constet «avidos magis esse Imperatores sacerdotii, quam Sacerdotes imperib.

II . *Usus regii placiti est directe contra potestatem Ecclesiae legiferam.* Si enim leges ferre potest, necessario sequitur ipsam posse leges suas promulgare et executioni mandare, et has leges vim obligandi sortiri independenter ab auctoritate civili. Finge validitatem praceptorum Ecclesiae pendere a membro Ecclesiae, quod ipsam obedire debet, vel etiam a gubernio acatholico, obedientia erga Ecclesiam legitima esse in-

cipiet quando consentiet potestas temporalis.. Praeceptum potestatis temporalis ultimam rationem obedientiae, subditis Ecclesiae impositae, continebit; potestas socialis civitatis evadet suprema Ecclesiae potestas.

- 211     Hl. *Usus regii placiti multa secum fert iuridica absurdia.* a) Si hoc ius auctoritati civili ex rei natura competit, etiam principibus paganis debet adiudicari, quod, quam abso-  
-4 num sit nemo non videt; si solis Christianis restringitur, ergo peior facta est conditio iuridica Ecclesiae in Statibus Christianis. At est compensatio, dicunt, pro protectione a Statu collata. Sed, ad quid talis protectio, quae servitatem invehit?  
i     b) Limites huius *iuris* male sunt definiti: si extendatur, ut quidam volunt, etiam ad decisiones dogmaticas, plurima involvitur contradictio: Status enim catholicus nequit decisio-  
nen dogmaticam respuere quin *practice* neget Ecclesiam; inu-  
tiliter et absurde reiicit declarationem doctrinalem, cui internus assensus debetur statim ac cognoscitur. Nostris autem diebus, quando errori et falsitati plena libertas exterius se prodendi conceditur, adhuc intolerabilius esset abusus, si uni Ecclesiae libertas denegaretur veritatem palam proclamandi.

- 212     IV. *Usus placiti regii ab Ecclesia reprobatus est.* Iam a suis exordiis abusus iste a Martino V damnatus fuit. Postmodum vero diversis occasionibus variae prodierunt RR. PP. damnationes, usque dum *Concilium Vaticanum* suam quoque addidit regii placiti reprobationem his gravibus verbis: «Damnamus et reprobamus illorum sententias, qui hanc Supremi Capitis cum pastoribus et gregibus communicationem licite impedit posse dicunt aut\* eamdem reddunt saeculari potestatis obnoxiam, ita ut contendant, quae ab Apostolica Sede vel eius auctoritate ad regimen Ecclesiae constituantur vim ac valorem non habere, nisi potestatis saecularis placito confirmentur» (3).

. A *Pio IX* reprobatae sunt sequentes propositiones in *Syllobo* relatae: «Ecclesiastica potestas suam auctoritatem exercere

(3) Const. dogm. \**Pastor aeternus*\*, cap. 5. Denz. 1899.

non debet absque civilis gubernii venia et assensui. «Episcopis sine gubernii venia fas non est vel ipsas litteras apostolicas promulgare» (4). /

Ipse *Pius IX*, qui necessitate «oactus maioris vitandi malii, toleravit practice in aliquibus casibus ut quaedam acta ecclesiastica potestati civili exhiberentur, expresse declaravit quod, hoc non obstante, talem legem regii placiti, reprobare et damnare: <Nos novissime declarare coacti sumus, tolerari posse, ut acta canonicae institutionis eorundem episcoporum laicali potestati exhibeantur, ad occurrentum, quantum in Nobis est, funestissimis rerum adiunctis, in quibus non amplius agebatur, de temporalium bonorum possesione, sed ipsae fidelium conscientiae, earum pax, animarum procuratio et salus, quae supra Nobis lex est, in apertum discrimen vocabantur. Verum in hoc, quod egimus ad gravissima pericula removenda palam ac iterum agnosci volumus, Nos iniustum eam legem, quae re<sup>\*</sup>gium placitum vocatur, omnimo improbare ac detestare aperte, declarantes, per ipsam laedi divinam Ecclesiae auctoritatem eiusque libertatem violarii (5).

**De appellatione tamquam ab abusu. Notio.**—Defini- 213  
niri potest: *provocatio ab inferiore iudice ad superiorem, ut per eius sententiam id quod male indicatum est, tollatur vel emendetur.*

Contra sententiam iniquam, i. e. contra iustitiam vel aequitatem, etsi a indice competenti et cum formis legalibus prolatam, habetur *appellatio simplex*; contra sententiam iniustum ob defectum competentiae in iudice vel formae essentialis, habetur *appellatio ab abusu*.

Sensu regalistar.um, *appellatio ab abusu* definitur: *recursus ad auctoritatem civilem tamquam ab abusu auctoritatis ecclesiasticae, sive in causis iudicialiter dirimendis, sive in provisionibus ordinis administrativi.*

(4) Syll. prop. 20, 28. Denz. 1720, 1727.

(5) Alloc. «*Luctuosis exagitati*\*. Denz. 1847.

Inter huius erroris fautores, aliqui, mitigati, admittunt quidem iudicem saecularem non posse de ipsa materia ecclesiastica cognoscere, ergo reiiciunt appellationem simplicem; contendunt tamen ipsi competere appellationem ab abusu, i. e. sive de competentia iudicis ecclesiastici (quam ceterum saepe ad valde angustos limites constringunt), sive de formis judicialibus essentialibus non observatis.

Maior tamen regalistarum pars ampliorem extensionem huic appellationi indigitant, nam non solum omnia negotia iudicialia, sed et quaecumque acta regiminis episcopalnis cadere autuant sub iure appellationis ad civilem potestatem. Ubi cumque censetur aliquid factum vel praeter limites suae potestatis, vel praeter naturales et canonicas recti regiminis normas, ibi committitur abusus a quo, inquiunt, principes defendere debent subditos suos: si contra regulas, edicta, constitutiones et placita curiarum supremarum; si contra immunitates regni, si contra sacra decreta, si contra jurisdictiones regias et temporales aliquid a iudicibus ecclesiasticis fieri vel attentari congerit, remedium est appellatio ab abusu.

214     **Confutatio appellationis ab abusu. I.** — Prima ratio falsitatis huius theoriae ex ipsa definitione appellationis ab abusu, non qualis fingitur a regalisticis, sed qualis a iuristis communiter traditur, clare ostenditur. Appellatio enim fit a iudice inferiori ad superiori (et subauditur in eodem ordine); iamvero potestas ecclesiastica iudicialis non est laicali inferior, immo illi superior est, et ab illa plane independens; et versantur in ordine prorsus diverso: haec omnia consequentia immediata sunt doctrinae iam vindicatae de superioritate Ecclesiae relate ad Statum et ipsius subordinationis indirectae.

II. Adducunt regaliste hanc rationem: auctoritatis civilis est iudicare quid ad fqrum saeculare pertineat, et consequenter quid ecclesiastico foro reservetur. Haec ratio merum est sophisma. Potest revera iudex saecularis de sua competentia decernere, sed in ordine ad res quas tribunalia laicalia iudicare valent, utrum scilicet ad ipsum pertineant, an ad alium iudicem

saecularem; aut etiam potest se incompetenter declarare, quando ad ipsum defertur quaestio quae ad tribunal ecclesiasticum certo pertinet. At ad ipsum non pertinet extra materiam ordinis temporalis, de qua leges civiles non inveniuntur, tribunalis decernere competentiam, quia talia sunt alias ordinis quae ad ipsum non pertinent. Et a fortiori nec in materia certe ecclesiastica potest determinare ad quem iudicem intra Ecclesiam iudicium pertineat: haec determinatio ipsius Ecclesiae est; et si quando dubium existat utrum res foro ecclesiastico an laicali sit adiudicanda, Ecclesiae adhuc est dubium dirimere, ut Pote quae societas ordinis superioris est. Huc apte veniunt verba Bonifacii VIII in Bulla *<Unam Sanctam>*: «Si deviat terrena potestas, judicabitur a potestate spirituali; sed si deviat spiritualis minor, a suo superiori; si vero suprema, a solo Deo, non ab homine poterit iudicari.

Hi. Altera ratio adversariorum est defensio subditorum ab oppressione et tyrannide. Haec ratio gratuitam iniuriam contra Ecclesiam continet, si huiusmodi oppressionem considerat ut rem necessario et semper praevidentiam et cavendam. Si autem restringitur ad casum possibilem, pro humana fragilitate,abusus auctoritatis ab aliquo iudice ecclesiastico patrati, facili responsione diluitur. Si enim evidens est incompetentia iudicis (ut si iudex ecclesiasticus de causa proprietatis inter laicos decernat), reiici potest eius sententia, nec locus est appellationi ab abusu. Immo olim permissum fuit, ut si quando tribunal ecclesiasticum certe incompetens vel modo evidenter iniusto condemnationem tulisset, implorare a potestate laicali iudicium tribunalis ecclesiastici competentis: sic S. Athanasius contra sententiam conciliabuli Ariani, S. Ioannes Chrysostomus contra condemnationem manifeste iniustum a Theophilo, Patriarcha Alexandrino, contra se latam ad Imperatorem appellaverunt. At ibi nihil invenitur nisi invocatio bracchii saecularis in auxilium Ecclesiae, nullum ius, nulla auctoritas potestatis civilis in Ecclesiam. Patet vero, ex mutatis adiunctis, necessitatem huiusmodi recursus rariissimam fore, cum facilis ad S. Sedem aditus omnibus christificibus aperiatur.